PREFEITURA MUNICIPAL DE RIBEIRÃO DO PINHAL
- ESTADO DO PARANA.

CONTRATO DE PRESTACÃO DE SERVIÇOS N.'24412025 - PR 058i2025 - PROCESSO ADIJIINISTRATIVO 20212025.

O Município de Ribeirão do Pinhal - Estado do Paraná, lnscrito sob CNPJ n.o 76.968.064100A1-42, con
sede a Rua Paraná n.o 983 - Centro, neste ato representado pelo Prefeito Municipal, o Senhor

DARTAGNAN CALIXTO FRAIZ, brasiieiro, casacjo, portador do RG n.o 773.261-9 SSP/PR e inscrito sob

CPF/MF n." 17'1.895.279-15, neste ato simplesmente denominado CONTRATANTE, e a Empresa ABC

COMÉRCIO DE FOGOS E FETAS LTDA, inscrita no CNPJ sob no. 01.742.50510001-94 Fone (43)99968-

3030 e-mail abcfogosefestas@gmailcom com sede na Avenida Santa Catarina n.o 156 - Vila Santa

Bárbara - CEP 86804-015 na cidade de Apucarana - PR, neste ato representado pela senhora ROSELI

DE FÁTIMA RODRIGUES GOMES, brasileira, casada, comerciante, portadora de Cédula de Ídentidade

n.o 4.958.910,3 SSP/PR e inscrita sob CPFiMF n.o 731 .522.779-2A, neste ato simplesmente denominado

CONTRATADO. resolvem celebrar entre si o presente Contrato, que será regido pela Lei n. 14.133, de

01iA412021, suas complementaçÕes e aiteraçÕes posteriores e, supietivamente, pelos princípios da teoria
geral dos contratos, pelas disposiçÕes de direito público e, ainda, pelas cláusulas e condiçÕes a seguir

delineadas:

CLÁUSULA PRIMEIRA. DO OBJETO

1.1 O presente contrato tem por obleto a contratação de empresa especializa no fornecimento de fogos de
artificio com baixa ruÍdo, obrigando-se o CONTRATADO a executar em favor da GONTRATANTE o serviço dos
itens constantes nesse instrumento, conforme consta na proposta anexada ao Processo Licitatório Modalidade
Pregâo Eletrônico, registrado sob n.o 05812025, a qualfará parte integrante deste instrumento.

CúUSULA SEGUNDA. DA ENTREGA. DO PREÇO DOS BENS E DAS QUANTIDADES,

2.1 Os valores para contratação do objeto do Processo são os que constam na proposta enviada pela

CONTRAT os uais uem transcritos abaixo:
OTDE UNID VR UNIT, TOTALITEM CATMAT oESCRTÇÃo

Unid. 492,50 985,0002

01

lnexstente Torta contendo 150 tubos de 20mm efeito metralhadora com
bombas de cascata baixo ruído. MARCA FOGOS MÁrS

555,00 1 .1 1 0,0002 Unid.

02

lnexistente Torta contendo 150 tubos de 20mm, efeito em Z e com baixo
ruido. MARCA FOGOS,ttATS

02 Unidlnexistente Torta contendo 60 tubos de 30mm, efeito reto, diversas cores e
efeitos e conr baixo ruído. MARCA FOGOS.tt.4rS

01 Unid 766,90 766,90Torta contendo 180 tubos de 25mm e 30mm, eÍeito reto e em
ieque, diversas cores e efeitos e com baixo ruÍdo. MARCA
FOGO LIDER

04

lnexistente

I lnin êaa an Âaê {r)

05

lne!íslen!e Torta contendo 100 tubos de 30mm, efeito em leque "W',
diversas cores e com baixo ruído. MARCA FOGOS CARUARU

02 Unid. 492,54 985,00

06

lnexistente Torta de 150 tubos efeito x com dupla cor cruzando 20mm baixo
ruído MARCA FOGO MAIS

Unid. 220,70 441,4002

07

lnexistente Torta contendo 30 tubos de 30mm, efeito em leque 'W",
diversas cores e efeitos e com baixo ruído. MARCA FOGOS
PIROCOLOR

1 .090, 1 0 1.090,1001 Unid.lnexistente Torta contendo 150 tubos de 30mm, efeito reto, diversas cores e
efeitos e com baixo ruído. l!íÁRCÁ FOGOS PíROCOLOR08

Unid. 651,40 1.302,8002

09

lnexistênte Torta contendo 104 tubos de 30mm efeito em leque de vasos
vermelhos com traçante vermelhos e com baixo rutoo MARCA
FOGOS PIROCOLOR

UY Unid / (),ot, ov r,zu

10

Píacas contendo 13 tubos de 30mm, eÍeito em ieque 'tV",
diversas cores e efeitos e com baixo ruído. MARCA FOGOS
,tAls

09 Unid 52,60 473,40

11

lnexistente Placas contendo 10 tubos de 30mm, efeito em leque 'W',
diversas cores e efeitos e com baixo ruído. MARCA FOGOS
MAIS

Rua Paraná 983 - Centro - CEP: 86.490400 - Fone: (43)3551 8301 . CNPJ: 76.968.064/000142
Endereço eletrônlco Wwlv.IibeiragdSprqltal.pr.gov.bI - E-mall pOllr.inha@uq!,-ç.qm.b! s Çqnpras.B!!lrpinhal@9m4il-com

I

I

I

I

531,10 | 1.062,20

I

I

I

I

I

I

í)m

W PREFEITURA MUNICIPAL DE RIBEIRÃO DO PINHAL
- ESTADO DO PARANA.

Placãs contendo 20 tubos cie 20mm, eÍeito em leque W",
diversas cores e efeitos e com baixo tuido. MARCA FOGOS
,,lI'S

09 Unid 45 I 0 405,90

Total 10.000,00

2.2 Os produtos deverão ser entregues após a êmissão de autorizaçáo de fornecimento devidamente assinadâ
peio Prefeito em até .9D_e!él!Ldg4Mêggl@nos endereços indicados na autoÍizaçáo e conforme Termo
de Referência.
2.3 O preco praticado será fixo e irreâiustável pelo período de 12 (doze) meses, podendo ser reajustado, caso
necessáriá, utilizando G;lnd-ice I'lacio.al de PÍeços ao Consumidor - INPC, nos termos do art. 107 da Lei
14.133/21o qual também será usado em caso de atrasos de pagamento pelo Contratante.
2.4 O pedido de revisão caso ocorra deverá seÍ precedida de solicitaçáo do contratado, acompanhada de
demonstraçáo analitica dâ vâriaçáo dos custos, por meio de apresentaçâo da planilha de custos e formaçáo de
preços devendo estar incluÍdas todas as despêsas relativas ao objeto contratâdo (tributos, seguros, enGlrgos
sociais, transporte etc), ou do novo acordo, convenção ou sentença normativa que fundamênta a repactuaçáo.
2.5 O pêzo para manifestação quanto aos pedidos de íêajuste, reequilíbrio e repactuaçáo será de 30 dias, a

contar da data de protocolo do requerimento.
2.5.1 Caso faltem informaçÕes e a adminístração solicite complementaçâo do pedido, o prazo irá reiniciar, a

contar da datâ do novo pÍotocolo com os documentos faltantes.
2.5 O pagamento será eÍetuado por Transferência Eletrônica (TED) em conta correntê até c 15o dia útil do mês
subsequente, contados da data da entrega da Nota Fiscal, devendo salientar que junto ao corpo da mesma,
será nêcêssái'io fazer constar, para fins de pagamento, o número da licitaçáo, o número do Lote, Funcionário
requisitante, informaçôes relativas ao nome e número do banco, da agência e da conta corrente da
CONTRATADA, A NoIa Fisca| dos tos deverá ser emitida em conformidade com o item 7 2 do Termo de
Referéncia.

3.1 O presente contrato terá início na data de sua assinatura e vigoraÍá por um período de'12 meses podendo
ser prorrogado por igual perÍodo, dependendo do interesse da Administrâçâo PÚblica Municipal.

CúUSULA OUARTA - DA FORMA DE PAGAMENTO

5.í As despesas com a execução deste contrato correráo no orçamento da Dotaçáo Orçâmêntária: 1740-000-
3390300000

CLÁUSULA SEXTA - DAS OB RrcAcÔEs oo cONTRATANTE

6.1 Para garantir o flel cumprimento do presente contrato, o CONTRATANTE se compromete a solicitar
pÍeviamenle à CONTRATADA, através de documento requisitório próprio, a entrega do equipamênto bem comô
efetuar o pagamento nâ forma prevista na cláusula quarta.
a) Fiscalizar e controlar a execução (conforme cláusula sétima), comunicando a CONTRATADA, qualqueÍ
irregularidade constatada no êquipamento;
b) Efetuar o (s) pagamento (s) segundo os prazos e condiçóes estabelecidas neste contrato;
c) EfêtuâÍ o pagamento em observância à forma ii"atada na ciáusula quarta;
d) ConfeÍir e atestar as notas Ílscais (faturas) encaminhando-as, para pagamento;
e) Notificar ao representante da empresa a ocorrência de eventuais imperfeiçÕes relacionadas ao objeto deste
contrato.

Rua Paraíá 983 - CêntÍo - CEP: 66.490-000 - Foner (43)35518 301. CNPJ: 76.968.0&/0001-42
Endêreço 6letrônlco www.ribelraodopinhal.pí.gov. br - E-mail pmrpinhal@uol-com.br € compras.pmrpinhal@gmâil com

12

I

CúUSULA TERCEIRA - DA VIGÊNCN e EXECUCÃO

4.1 O pagamento será eÍetuado por Tíansferência Eletrônica (TED) êm conta corrêntê atá o 15o dia útil do mês
subsequente, contados da data da entrega da Nota Fiscal, devendo salientar que junto ao corpo da mesma,
será necessário fâzer constar, para fins de pâgamento, o número da licitação, o número do Lote, Funcionário
requisitante, informaçôes relativas ao nome e número do banco, da agência e da conta corrente da
CONTRATADA.
4.2 A Nota Fiscâl dos produtos deverá ser êmitida em conÍoímidadê com o item 7.2 do Têrmo de Referência.

CúUSULA QUINTA - DA DOTACÃO ORCAMENTÁRIA

cúUsuLA SÉTIMA - DAS OBRIGACÓES DA CONTRATADA

PREFEITURA MUNICIPAL DE RTBEIRÃO DO PINHAL
. ESTADO DO PARANA -

7.1 PâÍa gârântir o íei cumprimento do presente contrato, a CONTRATADA se compromete a:

a) Executar os Íornecimentos dos produtos ora contÍatados de acordo com a solicitação do CONTRATANTE e
proposta apresentada somênte nâ quantidadê solicitada e quando necessária até o finâl do prazo conti'atual.
b) Fornecer os produtos sem qualquer outro custo.
F\ 7àtàt a

^àr^^tt.
â

^' 'âli.l..la .l^. h.^.1'.f^ê ÀôtrÂ^,,aê'

e) Responsabilizar-se pelos eventuais danos e prejuízos que a qualquer título vier a causar ao CONTRAIANTE,
principalmente em decorrência da má qualidade dos produtos entrêgues;
0 Manteí em dia as obrigaçôês concernentês à seguridade social e contribuiÇâo ao FGTS, durante toda a
vigência deste contrato, sendo as mesmas peças fundamentais para o recebimento das Notas Fiscais / Faturas;
g) Substituir imediâtamente os píodutos que se apresentarem Íora das especificaçóes técnicas. lnexistindo
urgência na substituiçáo dos itens, o Município poderá, a seu exclusivo critério, solicitar a entrega em prazos
maiores;
h) Enkeqar os produtos livres de frete e outÍas despesas e responsabilizar-se pêlo cârregamento e transporte
até o local de entrega, inclusive quanto ao descarregamento e empilhamento, se for o caso, na sede da
Secrêtariâ solicitante, de segunda a sexta-feira nos horários de 08h:00min até as 16h;
i) Fornecer pÍodutos de qualidãdê e de acordo com as exigências do Código de Defêsa do Consumidor, ABNT,
INMETRO, especialmênte no tocante aos vícios de qualidade ou quantidade que os tornem impróprios ou
inadeqUados ao uso a quê se dêstinam ou lhes diminuam o valoÍ, conforme diploma legal;
j) Os produtos estaráo sujeitos à verificação, pela unidade rêquisitante, da compatibilidade com as
especificaçÕes pactuadas no Edital e em seus Anexos, incluindo qualidade, quantidade e perfeito
funcionamento.
7.2 A recusa no fornecimento dos pÍodutos, sem motivo justificado e aceito pela Administraçâo, constitui-se em
falta grave, sujeitando a CONTRATADA, à sua inscriçào no Registro de Ocoíências Nacionais, impossibilitando
o direito de contratar com o Poder Público por até três anos, bem como as sançÕes que a Lei impÕe, nâo
impedindo, em razáo das circunstâncias e a critério da adminisÍaçáo, a aplicaçào das seguintes penaiiciades:
a) 0,5olo (zero vírgula cinco por cento) por diâ de atraso, na entrega do objeto licitado, calculado sobre o valor
corrêspondente a parte inadimplida, até o limite de 9,9% (nove vírgulas nove por cento);
b) Até 10olo (dez por cento) sobre o valor do contrato, pelo descumprimento de qualquer cláusula do contrato/Ata
Registro de Preços, exceto prazo de entrega que em caso de náo pagamento, será encaminhada pâra a dívida
ativa do MunicÍpio, visando a sua execuçâoi
c) Emissáo e Publicaçáo de Declaração de lnidoneidade em veículo de imprensa regional. estadual e nacional.

CLAUSULA OITAVA: DA FlSCALlzAÇÃO

8.í A Ílscalizaçáo do presente contrato será exercida pela senhora SIRLEI Glzzl FIGUEIREDO.
8.2 A Ílscalização será realizada nos moldes do artigo 125 do Decreto Municipal 020/2023.
8.3 A açáo da flscalizaçáo náo diminui a completâ responsabalidade da CONTRATADA pela execuçáo dos
serviços, ora licitados.

CúUSULA NoNA - DA FRAUDE E DA coRRuPÇÃO

9.1 A CONTRATADA deve observar e fazer obseNar, por seus fornecedores e subcontratados, se admitida
subcontratação, o mais alto padráo de ética durante todo o processo de licitaçáo, de contrataçáo e de execuçâo
do objeto contratual.
9.2 PaÍa os propósitos desta cláusula deÍnem-se as seguintes práticas:
a) 'prática corrupta": oferecer, dar, receber ou solicitar, direta ou incjíretamente, quaiquer vantagem com o
ob.ietivo de influenciar a aÉo de servidoÍ público no processo de licitaçâô ou na execução de contrato;
b) 'prática fraudulenta": a falsiÍcaçáo ou omissáo dos fatos, com o objêtivo de influenciar o processo de licitaçáo
ou de execuçâo de contrato;
c) "pÍática colusiva": esquematizar ou estabelecer um acordo entrê dois ou mais licitantes, com ou sem o
conhecimento de representantes ou prepostos do órgáo licitador, visando estâbêlecer preços em níveis
artificiais e nâo competitivos:
d) 'prática coercitiva": causar dano ou ameaçar causar dano, direta ou indiretamente, às pessoas ou sua
propÍiedade, visando influenciar sua participaçáo em um processo licitatório ou afetar a execução do contrato.
e) "pÍática obstrutiva": (i) destruir, falsificar, alterar ou ocultar provas em inspeçÕes ou fazer dêclaÍaçôes falsas
aos representantes do organismo Ínanceiro multilateral, com o objetivo de impedir materialmente a apuraçáo de
alegaçÕes de prática prevista acima; (ii) atos cuja intençáo seja impedir materialmente o exercício do dirêito de o
oÍganismo financeiro multilateral promover inspeçáo.

9.3 Na hipótese de Íinanciamento, parcial ou integral, por organismo financeiío multilateral,

mediante adiantamento ou reembolso, este organismo imporá sançâo sobre uma empresa ou pessoa

fÍsica, inclusive declarando-a inêlêgível, indefinidamenle ou por prazo determinado, para a outorga de contratos

Rua Paraná 983 - CentÍo - CEP:86.490-000 - Fone: (43)3551830í CiIPJ: 76.968.064/0001-42
Endor6ço eletrônlco \,!ww ribeiraodopinhâl.pI.gov.br - E-mall pmípinhal@uol.com.br ê compras.prytrpinhal@!rmail.conl

,l ]tr

m

PREFEITURA MUNtClPAL DE RIBEIRÃO DO PTNHAL
. ESTADO DO PARANA.

financiados pelo organismo se, em qualquer momênto, constatar o envolvimento da empresa, diretamente ou

por meio de um agente, em práticas corruptas. fraudulentas. colusivas. coercitivas ou obstrutivas ao participar

da Iicitaçâo ou da execuçâo um contrato financiado pelo organismo.

9.4 ConsideÍando os propósitos das cláusulas acima, o iicitante vencedoí, como condiÉo para a contrâtação,

deverá concordar e autorizar que, na hipótese de o contÍato vir a ser Íinanciado, em parte ou integralmente, por

organismo flnanceiro multilateral, mediante adiantamento ou reembolso, permitirá que o organismo financeiro

e/ou pessoas por ele formalmente indicadas possam inspecionar o local de execuçâo do contrato e todos os

documentos, contas e registÍos relacionados à licitaçào e à execuçáo do contrato.

cúusULA DÉCIMA. DA RENÚNCIA E DA RESCISÃo

10.1 O Contrato poderá ser rêscindido:
a) unilateralmente, pela Preíeitura, na forma do artigo 124, inciso l, "a, b" da Lei n' 14.13312021 ,

b) por acordo entre as partes, na forma do 124, inciso Il, "4, b, c, d" da Lei no 14.1332021,
c) nas hipóteses prevista no artigo 137 da Lei no 14.13312021,
d) Caso a dêtentorâ da melhor proposta náo oÍerte a tolalidadê do quantitativo disputado, será efetuado o
registro dê outÍos fornecedoÍes habilitados, respeitando a ordem de classificaçáo no certame, desde que os

mêsmos aceitêm executar os serviços nos valores propostos pelo primeiro colocado.
e) Visando prevenir eventuais faltas na execução dos serviços em caso de algum acontecimento que acarrete a

interrupção da Íealização pelo(s) primeiro(s) colocado(s), ficaÍá a critério da municipalidade o registío de preços

dos participântes habilitados, respêitando a ordem de classiflcaçáo no certâme, desde que os mêsmos aceitem
entregar cs produtos nos valorês propostos pelo detêntor da melhor oferta.

CúUSULA DÉCIMA MEIRA- VEDACOES

I L 1É vedado à empresa contratada:
a) transferir ou ceder a terceiros o objeto contratado, ainda que parcialmente, excetuando-se as hipóteses de

fusáo, cisáo e lncorporaÉo da contratada, a critério exclusivo da Prefeitura.
1 1.2 É vedado a contratante:

a) À participaçâo do órgáo ou entidade ern rnais de uma atâ de regisko de preços com o mesmo obieto no prazo

de validade daquela dê que já tiver participado, salvo na ocorrência de ata que tenha registrado quantitativo

inferioÍ ao máximo previsto no edital do certame.
11.3 O presente contrato poderá ser renunciado, por acordo entre as partes, mediante notiÍicaçáo expressa,
com antecedência mínima de 3o(kinta) dias da data desejada para o encerramento, em confoímidade com Lei

no '1413312021 .

12.1 Para eficácia do presente instrumento, o CONTRATANTE píovidenciará sua publicação em veÍculo de
grande circulação, em forma de extrato, em conÍormidade com o dasposto no aÍ1. 174 e 175 da Lei 14.1331202'l .

CLÁUSULA DÉC TERCEIRA - DOS DOCUMENT INTEGRANTES

l3.l lndependentemente de transcrição, Íarâo parte inteqrante deste instrumento de Contrato o Edital de

Licitaçáo - Modalidade Pregâo Eletrônico no 05812025, e a proposta final e adjudicada da CONTRATADA.

14.1A CONTRATAOA obriga-se a cumprir fielmente as cláusulas Ora avençadas e manter-se em
compatibilidade com as obrigaÇÕes por ela âssumidas, todas as condiçôes de habilitação e quâlificaçáo exigidas
na licitaçáo, bem como as normas previstas na Lei 14.13312021 e legislação complementar, durantê a vigência
deste instrumênto.

CLÁUSULA DÉCIMA OUINTA - DO FORO

Rua Paraná 983 - Centro - CEP: 86.490-000 - Fonê: (43)355í8301. CNPJ: 76.968. 0641000142
Eoder€9o 6let ônlco www.rlb€iraodopinhal,pr.gov.br _ Efi6ll pmrplnhal@uol.com.br e comprâs pmrplnhal@gmail com

GúUSULA DÉCIMA SEGUNDA - DA PUBLICACÃO

CúUSULA DÉcIIuA QUARTA - DAS DISPOSICÔES FINAIS

PREFEITURA MUNICIPAL DE RIBEIRÃO DO PINHAL
- ESTADO DO PARANA.

'15.1 As partes eontratantes eiegem o foro da Comarca de Ribeiráo do Finhai - Estacjo do Paraná, eomo
competente para dirimir quaisquer questÕes oriundas do presente contrato, inclusíve os casos omissos, que nâo
puderem sei'i'esolvidos pela via administrativa, ienunciando a qualquei'outi'o, poi" mais pi"ivilegiado que seja.

16.1 E por estarem de acorCo, as partes firrqam o presente Contrato em 02 (duas) vias Ce igua! teer e forma
para um só efeito legal, ficando pelo menos uma via arquivada na sede da CONTRATANTE, na forma da Lei
14.13312021

Ribeirão do Pinhal, 28 de

DARTAGNAN CALIXTO
PREFEITO MUNICIPAL

TESTEMUNHAS:

31

AL

ROSELI DE FATIMA RODRIGUES GOMES
CPF:731 .522.779-20

NA DE MATOS
i/,Je2"\",

PATRICIA CORREA LOPES
cPF/MF 058.757.679-01

IO ROCHA

GESTOR F!SCAL

JUNIOR SIRLEI ÇALVES DA SILVA
1nÂ 1?E nOO 10 riDtrtrÂ,.tr a'7-7 íE

Endereço eletrônlco www.ribeiraodopinhal.pr.oov.br - E-maíl pmrpinhal@uol.corn.br e compras.pmrpinlral@gmail.corrr

4

		2025-09-02T17:03:22-0300